沙坪坝区医疗保障事务中心

关于申请定点医疗机构资格应具备的内部计算机构管理系统具体要求的通知

各申请定点医疗机构资格单位：

按《医疗机构医疗保障定点管理暂行办法》（国家医疗保障局令第2号）第二章第六条规定，申请定点医疗机构资格单位应“具有符合医保协议管理要求的医院信息系统技术和接口标准，实现与医保信息系统有效对接，按要求向医保信息系统传送全部就诊人员相关信息，为参保人员提供直接联网结算。设立医保药品、诊疗项目、医疗服务设施、医用耗材、疾病病种等基础数据库，按规定使用国家统一的医保编码”。对此，根据我区实际，现将申请定点医疗机构资格应具备的内部计算机管理系统细化的标准通知如下：

一、医疗机构具有相应的计算机软、硬件系统，能保障与全市医保信息系统联网运行；

二、医疗机构必须有完善的医疗信息管理系统（以下简称HIS）及HIS专、兼职管理员；

三、医疗机构HIS至少能提供以下服务：

1、门诊或/和住院计算机收费；

2、药品及医疗耗材等计算机出入库管理；

3、药品、诊疗项目及服务设施目录计算机数据库；

4、门诊医疗费清单或/和住院医疗费一日清单，清单明细包括药品、诊疗项目、服务设施等。
  沙坪坝区医疗保障事务中心